Secondo il Massa allora l’*officium regulae* era quello di realizzare una “communitas et coniunctio causae”, da offrire all’interprete per l’attuazione del procedimento logico-dimostrativo per eccellenza –il sillogismo–, così da poter pervenire alla decisione del caso concreto; riconoscere questa funzione generale della regola, ovviamente, non significava escludere che potessero esistere pure delle *fallentiae* alla regola stessa¹⁰⁰.

Spostandoci per concludere questa rassegna più decisamente sul versante della giurisprudenza *culta* e non potendo anche qui non limitarci che ad alcuni autori soltanto, passiamo adesso a fare cenno al principe degli umanisti, Jacques Cujas (Cuiacio, 1522-1590), e all’autore di un diffuso trattato *De regulis iuris*, il ginevrino Jacques Godefroy (Gotofredo, 1587-1652): i quali possono essere considerati come esempi autorevoli –e per certi versi, paradigmatici– della riflessione umanistica sulle regole giuridiche, collocandosi rispettivamente al culmine e all’epilogo di quella corrente di pensiero giuridico.

⁹⁹ *Ibidem*, fo. 171 rb, n. 63: “Hoc interesse inter principia, seu dignitates, et regulas, quod inter elementa et membra, haec ex illis dependent, illa ex horum causae sunt et omnium, ita regulae ex principiis dependent: illa sunt regularum omnium, et legum causae”.

¹⁰⁰ *Ibidem*, fo. 171 rb, n. 67 e fo. 171 va, n. 70.

Se nei *Paratitla* al Digesto il Cuiacio si limitava semplicemente ad osservare che il *ius antiquum* a cui fa riferimento D. 50.17 era da intendersi non come diritto in vigore solo nei tempi remoti, ma come diritto elaborato dall'antica giurisprudenza, tuttora valido e non cassato da successivi interventi imperiali¹⁰¹, nei commentari alle singole leggi egli aveva modo di diffondersi ampiamente sulla natura della regola, con riferimento anche a citazioni letterarie ed erudite.

A suo avviso, la regola era una "iuris in breve coactio, et expositio circumcisa", di per sé "lubrica et periculosa, non certa, non necessaria, non perpetua, quia vitiatur, et corrumptur facile"¹⁰². Ciò non impediva però che la regola potesse esser vista come una sorta di stabilizzazione, cosicché, pur con le cautele che sono senz'altro richieste, si poteva ancora seguire il noto insegnamento accursiano, per il quale si deve "stare alla regola"¹⁰³.

¹⁰¹ J. Cujas, *Paratitla in libros L. Digestorum sive Pandectarum Imperat. Justiniani*, IV, Neapoli, Apud Ioannem Cervonis, 1751, pp. 417-419.

¹⁰² J. Cujas, *Recitationes solemnes a D. 50.17.1*, in Id., *Opera ad parisensem fabrotianam editionem*, VI, Prati, Ex officina Fratr. Giachetti, 1838, cc. 1845-1846.

¹⁰³ Il metodo umanistico di studio del diritto, accompagnato dall'erudizione storica, è ben dimostrato dalla citazione, che il Cuiacio apporta in questo punto per spiegare il significato della nota similitudine adoperata dalla glossa; egli rinvia al *Compendio dell'Istoria del Regno di Napoli* del pesarese Pandolfo Collenuccio (1444-1504), dove si leggeva che "per più chiara notizia è da sapere, che 'l Caroccio, che all' hora si usava in Italia era un carro molto grande menato da molti paia di buoi concio a gradi intorno in forma di tribunale, et di pulpito molto ben lavorato, et coperto, et carico d'ornamenti; sopra il quale si portavano gli standardi, et le bandiere del popolo, di chi era il Ca-

Riguardo al rapporto tra *ius* e *regula*, il Cuiacio sosteneva che bisognava fornire degli esempi concreti per spiegare la derivazione della regola dal diritto: in quest'ottica esemplificativa egli prendeva in considerazione il frammento di D. 50.17.69 nel quale veniva affermata la regola che nessun beneficio può esser dato senza l'accettazione da parte del beneficiario. Ora, siccome la libertà è definita in altri passi come un beneficio, si chiedeva il Cuiacio se anche per concedere la libertà fosse necessario il consenso del beneficiario e rispondeva in modo negativo, proprio perché il diritto non deriva dalla regola; semmai -concludeva- "videndum est et querendum ex quo iure [regula] confecta sit"¹⁰⁴.

La *regula* ha quindi sempre un fondo di ambiguità, cosicché il trarre degli argomenti da essa può apparire controproducente, dato che talvolta essa può deformare il *ius*, mentre talora può essere intesa come suo sinonimo: in caso di contrasto tra legge e regola -concludeva il giurista francese- deve comunque prevalere la legge¹⁰⁵.

roccio, et delle comunità, che all' hora in lega si trovavano; et era il Caroccio negli esserciti come il pretorio, o il tribunale commune, ove si riducono i soldati, come alla corte, et capo dell'essercito, et ove tutti li maestrati, et tutta la forza, et miglior parte del campo stavano alla guardia, et all' hora veramente si teneva rotto, et sconfitto il campo, quando il Caroccio si perdeva" (ed. Venezia, Appresso Gioseffo Pelusio, 1591, parte I, L. 4, fo. 53 v).

¹⁰⁴ *Ibidem*, c. 1846.

¹⁰⁵ *Ibidem*, c. 1847: "Et ubi regulae lex aliqua specialis contraria est, legi potius standum est. Itaque levia sunt, quae ex regulis ducuntur argumenta: levia quae iactantur non sine studiosorum dispendio, qui haec magis, quam ius ipsum spectant, θετικά, quae vulgares interpretes